Sed quare accidie ē peccatum. Aū.  
fm̄ Th̄o. tr̄splicet de causa. Primo q̄  
in se malum est tristari de bonis opti-  
mis qualia sunt diuinia. de talibꝝ effi-  
summa complacentia esset habenda.  
Sc̄do quia simeditatus accidie effect̄  
est q̄ facit tediosum et grāne in sp̄ualis  
bus diuinis op̄andis. Tertio q̄ multa  
alta mala ex accidie sequunt̄ in sp̄ebꝝ  
vt effectibꝝ el̄. Aū vo sit p̄ct̄m. nō f̄  
Th̄o. vbi p̄. Q̄ tristitia d̄ bono sp̄uali  
aliquā nullū ē p̄ct̄m h̄ forte defec̄ na-  
ture. vt q̄n op̄ diuinū ē solū p̄silū et nūl-  
lo mō debitu. Secūdo aliquā materia

f 4

est meriti. Tertio aliquando est veniale  
Quarto aliquum mortale. Pro quo in  
tellectu notandum primo quod in nobis sunt  
duo. Primum est caro siue sensualitas  
sensu bestiis alijs. hoc depto quod ratione  
poterit frenari. hec caro habet complacentiam in  
luxuria. in vanagloria. in gula. ira et in  
sordibus. Et habet tristitia de oibus quod sunt  
contraria carnium. ut prius in letu. oratione et  
humilitate. patientia et cetera. Secundum est  
aliam rationalem a deo optimo immediate  
creata quod naturalis vellat beatificari. Hoc  
desiderare deberet virtutes. deum et bea-  
titudinem et spiritualia bona. et de solo pec-  
cato principalis tristitia. Sicut etiam na-  
turaliter prius reperierunt et de his scripse-  
runt. et fides amplius instruit. Secundo  
notandum quod caro concupiscit aduersus  
spiritum. et spiritus aduersus carnem. Gall. v.  
quod idem sensit Thos. viij. dices. Video  
allia legem in membris meis repugnante  
legi mentis mee. et idem quilibet expe-  
ritur. Exempli gratia. Hoc tamen subtiliter  
vel religiosum ad matutinam sur-  
gere et premium delectat ratione. Et molli-  
ties lecti. et calor corporis tenet quod non  
vult surgere. Ex isto causa quodam tri-  
stitia in sensualitate. Qui si propter talis  
repugnantiæ tristitia de bono spirituali  
veniat homo subito et in delibera. et oī-  
no contra aut propter voluntatem. tunc est so-  
lum prius motus et mere naturalis.  
Et quodam manet solum prius et natus  
motus nullo modo dependens a volunta-  
te. tunc nullum est peccatum mortale sed  
decius seu peccatum nature. quod non est in po-  
testate hominis. dicente beato Augustino.  
Non est in potestate nostra quibus visis taga-  
mur. Et si homo statim ut habens motu  
accidie ratione precipit. incipit resistere  
ratione et voluntate. tunc illa resistentia  
est sibi meritoria. Sicut sepe accidit  
quod homo sentit aliquid tedium in exercitio  
spirituali ratione sensualitatis. quod tam  
rationi displiceret. ideo etiam resistit co-

nando per exercitia bona delectari in di-  
uinis per posse. talis tristitia non est peccatum  
quod in sola sensualitate consistit. sed in ma-  
teria meriti. quod voluntas detestat eam.  
Si vero homo habens primo motui acci-  
die non consentit fermo rationem plene saltem  
necessitatem se ei opponit postquam ipsa  
percipit. sed voluntas aliquo modo ad  
sensem inclinata habet se circa hoc ne  
gligenter in resistendo. tunc illa accidie  
est peccatum veniale si fuerit de ope  
debito. Et hoc est propter negligientiam  
voluntatis que ei imputabilis est. Et  
fermo Cassia. de institutis monachorum.  
etiam in prefectos viros cadit. sed si motus  
ille accidie pertinet usque ad rationem. ita  
quod carne totaliter contra spiritum fauente  
et tristitia sic in ratione inualescere per ipsa  
ratio ex hoc consentiat in fugâ et horo-  
re aut detestatione boni spiritus diuini  
quod homo facere tenet. tunc est peccatum  
mortale ut dicit sanctus Thos. Cuius  
rationem assignat. quod illud est mortale ex  
genere quod de se et fermo propriam ratione con-  
traria est charitati. sed accidie habens est ta-  
lis. quod propter effectum charitatis est gau-  
dium de deo et de divinis rebus. cui con-  
traria accidie quod est tristitia de bono spi-  
rituali in quantum divinum. Exemplum in  
simili de concupiscentia adulterii quod  
de genere suo est peccatum mortale. hec con-  
cupiscentia quodam est naturalis motus  
manens in sensualitate. et nullo modo  
dependens a voluntate. tunc non est peccatum.  
sed si homo ei resistet propter deum est ei  
meritorium. si vero voluntas non consentie-  
do in opus nec in deputatione non ex-  
cludit consilientiam sed permittit eam mor-  
ari in animo. tunc venialis sit culpa.  
si vero pertinet usque ad rationem ita quod ra-  
tio superata consentiat in opus adul-  
terii. sit culpa mortalis. Ita in proposito.  
Simile est de Ira. Quo ad secun-  
dum principale notandum. prius colligit ex  
dictum Greg. xxxij. moral. et ex Isidore de

# Preceptum I

summo bono. et Cassiani de octo p̄nci  
palib⁹ vicijs et Guil. i summa vicio p. q  
victi sunt species vel modi peccāti  
accidie. **P**rimus ē origo alioꝝ. vide  
līcer tepiditas q̄ vomitū. puocat. **D**ñi  
Apo. iij. Xps dicit. Scio oga tua q̄a  
nec frigidus es nec calidus. h̄ quia  
tepidus est nec frigidus nec calidus  
incipiat te euomere de ore meo. Eu-  
nitur cum in deteriora labi gmitit.  
**D**ec fiduciā tentādi diabolo prestat.  
qua de multis tentat tepiduz rbi nō  
feruidum. **E**xemplū de olla feruenti  
cui musce nō incident. **D**ec etiam ho-  
minē q̄s cōtractuz facit. q̄ fīm Berni.  
**F**orsitan ideo nō possum⁹ q̄ nō mul-  
tum volum⁹. **S**cđus est mollices q̄  
est impatientia dure rei. **D**e q̄ Prouer.  
.xvij. Qui mollis et dissolutus est in  
ope suo. frater ē oga sua dissipatis. **E**t  
reptur cōmuniter in delicate nutriti  
hec est culictra diaboli. hec facit et hō  
velut nimens globis ad ignē tribula-  
tionis liquefcat. **T**ertius. somnoletia  
**D**e qua Prouer. xl. **D**igredio imit-  
tit soporē. **A**nimitate em̄ somni phili-  
bere deberent anticule de mane canē-  
tes et galli. et sueptia actus dormiendo  
qui possunt esse nimia brutalitas. sur-  
gendi tristitia. importunitas dormie-  
dit. **Q**uartus ē ociositas. Prouer.  
.xj. Qui operat terram suam satura-  
bitur panibus. q̄ aut sectā oculū stul-  
tissimus est. **O**bī nota q̄ terra siue lo-  
lum oris octo fructus p̄ferre pōt. sc̄z  
dei laudationē. ḡtarū actionē. oīone.  
cōfessionē vboꝝ. modificationē. absti-  
nentia. fraterna correptionē. et fraenaz  
eruditioñē. **S**tultissim⁹ inq̄t ē stult⁹  
q̄ in vita negligit necessaria vite cele-  
stis acquirere. **S**tultior. q̄ vitā hosti-  
bus exponit. **S**tultissimus q̄ aniam  
interficiētes solet pascere. pura corp⁹  
et demonē. **Q**uintus ē dissolutio. ps.  
**C**ēpus faciēdi dñe dissipauerūt legē